Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 19 /2009

INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, providências urgentes de

reformas na área de lazer existente no Bairro Jardim São Luiz, próximo à Rua Jaime

De Franceschi.

Justificativa: O local merece uma atenção especial, e tendo em

vista que as crianças do bairro freqüentam aquele espaço de lazer, são necessárias

reformas urgentes, uma vez que as condições atuais apresentam risco de
acidentes.

                                     Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 16 de fevereiro de 2009

                          Ver. Norma Jamus Villela

Resposta do Executivo – Ofício 33/09 de 13/03/09 – informando que dentro da maior

brevidade possível será providenciada, inicialmente, a limpeza e os reparos

necessários na referida área de lazer, em seguida, o levantamento de custos para a

reforma do local.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 64 / 2009

                      INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, a possibilidade da permanência

de 01(um) Guarda Noturno nas proximidades do Portal da cidade, situado no início

da Av. Severino Meirelles, bem como a iluminação na entrada do Jardim Planalto.

                      Justificativa: Sendo que há uma rodovia que separa o bairro Jardim

Planalto dos demais bairros, os moradores, principalmente as mulheres e os jovens

que estudam à noite, solicitam a possibilidade da permanência de 01(um) guarda no

período noturno, nas proximidades do Portal no início da Av. Severino Meirelles, bem
como a iluminação na entrada do referido bairro, por questões de segurança.

                        Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 13 de março de 2009.

---------------------------------------

Ver. Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 65 /2009

                           INDICO ao Chefe do Executivo Municipal para que sejam efetuadas

melhorias no percurso da Avenida Augusto Zorzi.

                          Justificativa: As famílias residentes nas proximidades da Avenida

Augusto Zorzi, bem como os moradores do Bairro Botafogo reclamam das más
condições do local,  e alegam que essa situação perdura há vários anos e solicitam ao

Sr. Prefeito Municipal que evidencie esforços no sentido de efetuar melhorias na

referida avenida.

                          Sala das Sessões “Prof. José Gonso, 13 de março  de 2009.

____________________________

Ver. Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 66/2009

                         INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, para que sejam efetuadas

capinas e colocação de caçamba no Bairro Jardim Itália.

                        Justificativa: Os moradores do Jardim Itália, solicitam que sejam

efetuadas a capina no Bairro, no sentido de manter a limpeza pública e colocação de

caçamba para depositar entulhos.

                        Sala das sessões “prof. José Gonso”, 13 de março de 2009.

                                                        _______________________________
                                                                   Ver. Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 67/2009

  INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, para que seja estudada a

possibilidade de alterações nos formatos dos canteiros da praça “Poeta Mário

Mattoso”, no sentido de adequar a referida praça a oferecer melhores condições para

realizações de eventos.

             Justificativa: Quando das realizações de eventos, como por exemplo:
Festa Italiana, concurso de Bandas no Festival Zequinha de Abreu, Carnaval e outros,

dessa magnitude, o espaço livre da referida praça torna-se pequeno, sendo necessária
a utilização das ruas próximas para montagens de barracas ou equipamentos.  Para

que a referida praça, possa ser adequada a tais eventos, solicitamos a possibilidade de

alterar os formatos dos canteiros.

                          Sala das Sessões “Prof. José Gonso”,13 Março de 2009.

--------------------------------------------------

Vereadora Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº70/2009

                         INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, a possibilidade de instituir uma

Lei criando o “Programa de Horta Comunitária” no município de Santa Rita do Passa

Quatro.

                         JUSTIFICATIVA:  Os objetivos do “Projeto de Horta Comunitária” no

município são: a) Aproveitar mão de obra desempregada; b)Geração de trabalho e

renda através da produção de alimento sadio; c) Proporcionar terapia ocupacional

para portadores de deficiência, elevando sua auto-estima através do trabalho diário,
resgatando a alegria de se viver e se sentir incluído na sociedade como um todo; d)

Aproveitar áreas devolutas, manter terrenos limpos e utilizados; e) Promover a saúde
da população como um todo, através de ações educativas (ambiental, alimentar e

comportamental), trabalhando de forma prazerosa aspectos ambientais e sociais.

Diante do exposto, solicito ao Senhor Prefeito para que remeta à Câmara Municipal

projeto de lei instituindo o “Programa de Horta Comunitária”, nos moldes do
anteprojeto, que apresento, em anexo.

                           Sala das sessões “Prof. José Gonso”, 24 de março de 2009.

----------------------------------------------

Vereadora: Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 71 /2009

                           INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, atenção ao pedido efetuado

pelos proprietários e moradores do Bairro Lagoinha conforme Ofício protocolado sob

nº 4555 em 22/10/2007 nessa Prefeitura Municipal, solicitando melhorias no bairro,

como as construções de guias e sarjetas, cascalhamento e nivelamento das ruas.

                           JUSTIFICATIVA: Alegam os proprietários e moradores do Bairro

Lagoinha que em 22/10/2007, protocolaram junto a Prefeitura Municipal Ofício Nº

01/07- protocolo nº 4555 solicitando melhorias no bairro. Como até o presente
momento não foram atendidas as referidas solicitações, aguardam informações a

respeito.

                            Sala das Sessões Prof. José Gonso, 31 de março de 2009.

                                            _________________________________

                                                     Vereadora:  Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 72/2009

                              INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, para que seja estudada a

viabilidade de ser regulamentado, através de Lei Municipal, a “Semana Zequinha de

Abreu nas Escolas”, a ser realizado nas unidades da rede pública municipal de Santa

Rita do Passa Quatro.

                              JUSTIFICATIVA: Os objetivos do Projeto “Semana Zequinha de Abreu

nas Escolas”, a ser realizado nas unidades de ensino da rede pública municipal, são de

homenagear e divulgar o imortal compositor Santarritense às crianças, mesmo por
que, se não começarmos pela base, mais tarde teremos adultos alheios a este grande

compositor.
Diante do exposto, solicito ao Senhor Prefeito para que remeta à Câmara Municipal

Projeto de Lei instituindo a “Semana Zequinha de Abreu nas Escolas”, nos moldes do

Anteprojeto que apresento em anexo.

                              Sala das sessões “Prof. José Gonso”, 01 de abril de 2009.

____________________________

Ver. Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 96 /2009

                           INDICO ao Chefe do Executivo Municipal para que seja estudada a

possibilidade de implantar 1(um) conjunto de equipamentos para ginásticas na Praça

Mariana Paula Bárbara Vieira, situada no Bairro Jardim Cinelândia.

                           Justificativa: As famílias residentes nos bairros Cinelândia, Recanto da

Colina, Jardim Itália, 22 de maio e outros, próximos a referida praça, necessitam de um

local para exercícios físicos e lazer.  Na certeza um conjunto para  ginásticas na referida

praça, seria muito benéfico para aquela população.

                            Sala das Sessões “Prof. José Gonso,  15  de abril  de 2009.

____________________________

Ver. Norma Jamus Villela

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

INDICAÇÃO Nº 97/2009

                           INDICO ao Chefe do Executivo Municipal para que seja estudada a

possibilidade de se implantar uma área de lazer para as crianças residentes no Parque

São Paulo.

                           Justificativa:  Crianças necessitam de espaços para brincar, no referido

bairro não existe este local apropriado, por este motivo, sugerimos ao Senhor Prefeito

Municipal a implantação da referida área, mesmo porque, aquelas crianças usam as
ruas como lazer, o que pode causar sérios acidentes.

                           Sala das Sessões “Prof. José Gonso, 15 de abril de 2009.

____________________________

Ver. Norma Jamus Villela